
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10 февраля 2020 года                                                                        № 173 

 

 

О проведении муниципального 

этапа конкурса сочинений  (эссе) 

«Молодёжь и выборы» в 2019-2020 

учебном году 

 

 

 В соответствии с постановлением избирательной комиссии 

Ровеньского района  №35\236-3 от 30.01.2020 г. «О проведении Дня молодого 

избирателя и празднования 25-летия Избирательной комиссии Белгородской 

области в Ровеньском районе в 2020 году» и в целях повышения правовой 

культуры будущих избирателей, правового просвещения учащейся 

молодежи, разъяснения и пропаганды избирательного законодательства, 

реализации их интереса и творческого потенциала к выборам приказываю: 

1. Провести с 10 по 17 февраля 2020 года муниципальный этап 

областного конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных 

учреждений Ровеньского района на тему «Молодежь и выборы» в 2019-2020 

учебном году (далее - конкурс). 

2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов 

муниципального этапа областного конкурса сочинений среди учащихся 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района на тему «Молодежь и 

выборы» в 2019-2020 учебном году. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1.Провести школьный этап конкурса сочинений «Молодёжь  и 

выборы». 

4.2. Организовать участие в муниципальном этапе конкурса сочинений 

на тему «Молодёжь и выборы». 

4.3. В срок до 17 февраля 2020 года предоставить в МКУ «Центр 

сопровождения развития образования» конкурсные материалы.  

5. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Н.В.  в срок до 20 февраля 2020 года подвести итоги конкурса. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района                                  М.А. Бекетова 
 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования 

от 10 февраля 2020 года №173 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе областного  конкурса сочинений среди учащихся 

общеобразовательных учреждений  Ровеньского района   

на тему «Молодежь и выборы» в 2019-2020учебном году 

 

1. Общие положения 
1.1. . Конкурс сочинений среди учащихся общеобразовательных учреждений на 

тему «Молодежь и выборы» в 2019-2020 учебном году (далее – конкурс) проводится в 

целях формирования активной гражданской позиции, социальной компетентности личности 

учащихся, правового просвещения в области избирательного права, избирательного 

процесса. 

1.2. Конкурс проводится в период с 10 по 17 февраля 2020 года управлением  

образования администрации Ровеньского района совместно с Избирательной комиссией 

Ровеньского района. 

 

2. Условия проведения Конкурса 

2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений, проявляющие интерес к вопросам избирательного 

права, проблемам развития современной России и Белгородской области, способные к 

исследовательской и социально направленной практической деятельности.  

2.2. Конкурсная работа должна преимущественно отображать празднование 25-

летия Избирательной комиссии Белгородской области 

 - новизной и актуальностью подхода; 

- социальной значимостью проблемы; 

- публицистичностью; 

- соответствием жанру; 

- яркостью и оригинальностью подачи материалов; 

- аргументацией; 

- обоснованием и самостоятельностью выводов; 

- постановкой проблем и наличием предложений по их решению. 

2.3. Для участия в конкурсе учащимся общеобразовательных учреждений 

необходимо представить не более одной работы по вопросам избирательного права, 

законодательства о референдуме с учетом вновь принятых федеральных законов, 

внесенных изменений в федеральные законы о выборах, Избирательный кодекс 

Белгородской области, оформленной в соответствии с требованиями, установленными 

настоящим Положением. В конкурсных материалах может быть  отражена  деятельность 

депутатов представительных органов государственной власти и местного самоуправления, 

известных людей района, области и страны. 

2.4. Конкурсная работа должна быть представлена в отпечатанном виде через 1,5 

интервала на листах формата А-4 и на CD-диске в формате Microsoft Word Office 2000. 

Приложение сопроводительного письма и рецензии обязательно. К работе могут быть 

приложены плакаты, схемы, рисунки, которые должны быть сложены так, чтобы 

соответствовать формату А4. 

2.5. На титульном листе конкурсной работы должны быть указаны наименование 

муниципального образования, образовательного учреждения; тип и тема конкурсной 

работы, сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, класс, возраст) (приложение 1.1). 

2.6. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы идентичные работам, 

представленным в прошлые годы при проведении конкурсов по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, а также работы, оформленные без учета требований 



Положения о конкурсе к написанию, оформлению и представлению конкурсных работ 

(приложение электронной версии обязательно).  

 

3. Порядок  проведения конкурса 

3.1. Конкурс проводится в два этапа: 

I этап  - школьный (в общеобразовательном учреждении) 

Конкурс проводится в общеобразовательных учреждениях до 17 февраля 

2020года. Отбор лучших работ (1-3 места по двум возрастным номинациям)  проводит 

Оргкомитет, в состав которого входят: 

1. заместитель директора образовательного учреждения; 

2. учителя обществоведческих дисциплин; 

3. учитель русского языка и литературы; 

4. член органа молодежного (ученического) самоуправления; 

5. другие представители. 

Данные работы до 17 февраля 2020 года с сопроводительным письмом 

директора образовательного учреждения направляются в управление образования 

Ровеньского района в соответствии с заявкой (приложение 1.2). 

II этап - муниципальный  
Конкурс проводят Избирательная комиссия Ровеньского  совместно с управлением 

образования Ровеньского района  до 20 февраля 2020 года. 

3.2. Для проведения муниципального этапа формируется Оргкомитет, в состав 

которого входят: 

1. руководитель и специалисты муниципального органа управления образованием; 

2. председатель и члены избирательной комиссии муниципального образования; 

3. представители отдела по делам молодежи; 

4. другие представители. 

 

4. Подведение итогов конкурса 

4.1. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе. 

4.2. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем 

принимает участие большинство членов конкурсной комиссии. Решение конкурсной 

комиссии принимается большинством голосов от ее членов, присутствующих на 

заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной 

комиссии.  

4.3. Конкурсная комиссия до 20 февраля 2020 года подводит итоги конкурса и 

открытым голосованием определяет победителей и призеров конкурса, исходя из 

количества присуждаемых призов в каждой номинации.  

4.4. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол 

конкурсной комиссии. Решение конкурсной комиссии направляется в Избирательную 

комиссию Белгородской области. 

4.5. Работы победителей муниципального этапа Конкурса направляются для 

участия в областном конкурсе сочинений школьников по избирательному праву в г. 

Белгород. 

 



Приложение 1.1 

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА 

 

Муниципальное образование 

«____________________________________» 

(наименование муниципального образования) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«______________________________________________» 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

 

 

 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

(тема работы) 

 

 

Выполнил: 
 

ученик (ца) ______класса  

  (учащийся)  

____________________ 

( фамилия, имя, отчество) 

____________________ 

 (число, месяц, год рождения) 

 

 

 

 

 

 

 

____________________, 2020 г. 

(место проживания участника конкурса, текущий год) 

 



Приложение 1.2 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ 

В оргкомитет районного конкурса сочинений среди учащихся общеобразовательных 

учреждений на тему «Молодежь выбирает» в 2019-2020 учебном году 

 

По итогам школьного этапа областного конкурса, в котором приняли участие 

____________ учащихся  ___________________________________ 

(количество участников)                 (наименование общеобразовательного учреждения) 

 

оргкомитет первого этапа направляет следующие работы победителей на районный 

этап конкурса: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество автора 

  

Возраст 

участников 

Адрес 

учреждения 

полностью, 
телефон 

Класс 

 

Ф.И.О 

педагога 

1.      

2.      

3.      

 

 

Директор __________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

от 10 февраля 2020 года №173 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа областного конкурса сочинений среди учащихся 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района  

на тему «Молодежь и выборы»  

в 2019-2020 учебном году 

 

Кравченко Галина 

Владимировна 

 

- председатель избирательной комиссии Ровеньского 

района  (по согласованию) 

Черевашенко Наталья 

Владимировна 

 

- Директор МКУ «Центр сопровождения развития 

образования», секретарь; 

Полтавцева Надежда 

Павловна 

  

- директор МБУК «Центральная библиотека Ровеньского 

района» (по согласованию) 

 

Неткал Людмила 

Владимировна 

- заместитель начальника управления культуры, туризма, 

молодёжной политики и спорта администрации 

Ровеньского района - начальник отдела молодёжной 

политики (по согласованию) 

 

Калюжная Наталья 

Владимировна 

 - методист  МБУ ДО «Ровеньский районный дом детского 

творчества»   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


